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33Udvalgenes Betænkningen

XX.

Betænkning
Over

Forslag til Lov om Skifte as Dedsbo og Fællesbo m. v.-

tAfgiven as Folkethingeis Udvalg den 6te Marts 1874).

Udvalget maa, ligesom det af Landsthinget
nedsatte Udvalg, erkjende, at der ved nærværende
Lovforslag opnaas dels en samlet systematiskOr-
dning af den paagjældende Del af Skiftevcesenet,
dels adskillige heldige Forandringer af praktisk Be-
tydning i det hidtil Gjældende. I begge Retnin-
ger stiller Udvalget Forslag, men skjøndt disses
Antal er temmelig stort, vil det dog let ses, at
kun de færreste af dem ere af mere indgribende
Betydning.

Ændringssorslaget Nr. 1 tilsigtet at give en

udtrykkelig Forskrift om, at Skifteretten er pligtig
paa Forlangende og uden Betaling at udfærdige-
de saakaldte Jordsedler til Brug ved Vegravelsen.

Med Hensyn til Ændringssorslaget Nr. 2

bemærkes, at det maa anses for heldigt, at Skifte-
retten snarest mulig faar Kundskab om, hvem Ar-

vingerne ere, og at det derfor synes rigtigt at

udtale, at der ved Dedsamneldelsen ogsaa saavidt
muligt bør gives Oplysning herom.

Et Mindretal formener, at den enkelte Ar-

vings übetingede Ret til at paastaa offentligt
Skifte, selv om alle Medarvinger ere enige om

at ville stifte selv, let kan nii«3bl«ngee, og at saa-
danne Misbrug ordentligvis ville kunne forhindres-,
hvis det overlades til Skifteretten at afgjøre ved

sit Skjort, om den fremsatte Paastand om offent-
ligt Skifte er begrundet; »Det stiller derfor For-·
slaget under Nr. 3. Et andet Slitindretal sorme-
ner, at, naar en eller flere Arvinger fremkalde
offentlig Skiftebehandling, skjøndt de fra Begyn-
delsen af have været enige med deres Medarvins
ger om at stifte privat, hvilket jo blandt Andet

har til Følge, at en af de væsentligste Fordele ved

offentlig Skiftehold (nemlig at Gjieldsansvaret und-

gaas) ikke længere kan opnaas, da bør billigvie-
Omkostningerne ved offentligt Skifte ikke falde de

Arvinger, som fastholde den oprindelige Vedtagelse,
til Last i samme Forhold som de Dit-ninger, der

gjøre disse Omlostninger nødvendige Dette Min-

dretal stiller derfor under Nr. 5 Forslag om, at
de sidstnævnte Arvinger forlods bør bære Halv-
delen af Omkostningerne ved den offentlige Skifte-
behandling. Flertallet anser begge disse Forslag
for prineipstridige og i praktisk Henseende uheldige.

Ændringsforslaget Nr. 4 sigter til at fjerne
nogle af de Ulemper, der kunne indtræde, naar der
er udenlandske Arvinger, om hvilke man ikke be-
stemt veed, hvorvidt de ere i Live eller ei. Paa
Grund af den tiltagende Udvandring til Amerika
eller Australieu er det ivisse Egne af Landet
saare sædvanligt, at det ved iDvdsaumeldelsen op-

lyses, at for adskillige Aar siden er en Arving
ndvandrvt, men at man ikke siden den Tid eller i

alt Fald ikke i flere Aar har hørt Noget fra ham,
saa at man ikke tør sige, om han er i Live.
Maa han nu alligevel anses som Arving, bliver

offentlig Slistebehandling nødvendig af denne
Grund, selv om i Øvrigt Betingelserne for pri-
vat Skiste vare tilstede, og selv om der alligevel,
naar han efter Indkaldelse ikke melder sig, ikke i

»Overensstvmmelse med Forordningen Ute Sep-
itember —1839 § l kan assættes Arv til ham,
fordi der mangler Bevis for, at han har over-levet
Dlrveladereir Dette er unægtelig en Ulempe for
de hjcuunevirrende, myndige Arvingerz men Ud-

valget forniener, at den vil vise sig i færre Til-
fælde, naar det overlades til Skifteretten efter de

faktiske Oplysningen der haves, at skjønne, om en

saadan udenlandst Arviug endnu kan antages at
være i Live. eller ikke. Finder Slifteretteu, .at
der en overveiende Grund til at antage, at han
er død, dg der af denne Grund bliver privat
Skifte, bør imidlertid et Arveproklama udstedes
og bekjendtgjøres paa sædvanlig Maade, og lige-
som Skifteretten maa bestemme Varslet, saaledes
maa den have Myndighed til at overtage«Boet,
hvis Arvingerne ikke «efter dens Paalæg udstede
Proklainaet. Endelig maa det være en Pligt for
Arvingerne i et saadant Tilfælde at udsætte Boets


